
 

REGIONE PIEMONTE BU39 25/09/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 15 settembre 2025, n. 1249 
D.D. n. 1253/A1419A/2023: Accertamento di euro 1.935,00 sul capitolo di entrata statale 
36353/2025 e contestuale prenotazione di pari importo nei confronti della Cooperativa Sociale 
Progetto Tenda sul capitolo di spesa statale 115244/2025 a titolo di risorse non utilizzate per la 
collocazione abitativa temporanea di una persona in esecuzione penale omissis. CUP 
J61J22002750001. 
 
 

 

ATTO DD 1249/A2202B/2025 DEL 15/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 1253/A1419A/2023: Accertamento di euro 1.935,00 sul capitolo di entrata 

statale 36353/2025 e contestuale prenotazione di pari importo nei confronti della 
Cooperativa Sociale Progetto Tenda sul capitolo di spesa statale 115244/2025 a titolo 
di risorse non utilizzate per la collocazione abitativa temporanea di una persona in 
esecuzione penale omissis. CUP J61J22002750001. 
 

Vista la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 
2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione 
penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorita' Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende, in data 27/9/2022, con 
la quale si determinava in € 3.599.990,00, la dotazione finanziaria triennale a favore della Regione 
Piemonte per il sostegno degli interventi sopra citati; 
 
Dato atto che la programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 si compone di una 
pluralità di attività e servizi e che è intenzione della Regione Piemonte individuare soggetti terzi che 
si possano configurare come partner, al fine di co-progettare gli interventi rivolti a persone in 
esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie 
di reato; 
 
Vista la D.D. n.1253/A1419A/2023 del 06/06/2023: "D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022. Avviso per 
la selezione di partner di co-progettazione per la predisposizione di un elenco di strutture che 
consentano la collocazione abitativa temporanea per le persone in esecuzione penale, attraverso 
l’individuazione di soluzioni abitative. CUP J61J22002750001"; 
 
Vista la D.D. 486/A2202A/2023 del 17/10/2023: “D.D. n. 1253/A1419A/2023 del 06/06/2023. 
Approvazione elenco di strutture per la collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione 



 

penale. CUP J61J22002750001”; 
 
Vista la D.D. 1337/A2202A/2024 del 24/09/2024: “D.D. 968/A2202A/2024 del 05/07/2024 
Integrazione elenco di strutture per la collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione 
penale. CUP J61J22002750001”; 
 
Viste le D.D. 392/A2202A/2025 del 27/03/2025, 599/A2202A/2025 del 12/05/2025, 
871/A2202B/2025 del 03/07/2025 e 1199/A22000/2025 del 04/09/2025, con cui l’elenco delle 
strutture accreditate è stato ulteriormente integrato; 
 
Tenuto conto che l'art. 6 dell'Allegato A alla Determinazione D.D. n.1253/A1419A/2023 del 
06/06/2023 prevede che ad avvenuta segnalazione da parte delle Istituzioni competenti e relativa 
individuazione della struttura disponibile all'accoglienza alloggiativa, la Regione provveda 
all'impegno ed erogazione della quota intera relativa al voucher per l'inclusione e al riconoscimento 
di un contributo alla retta/affitto e interventi di accompagnamento, per l'accoglienza di ciascun 
beneficiario, pari ad euro 35,00 giornalieri, da erogarsi con un anticipo relativo al primo mese di 
accoglienza e successivamente con cadenza trimestrale, a chiusura di ciascun trimestre di 
inserimento o periodo inferiore in caso di conclusione del progetto e fino ad esaurimento delle 
risorse trasferite alla Regione Piemonte; 
 
Vista la D.D. 678/A2202B/2025 del 22/05/2025: “Collocazione abitativa temporanea di una persona 
in esecuzione penale omissis da parte della Cooperativa Sociale Progetto Tenda (C.F. 
07789840019). Impegni di complessivi € 8.375,00 sul capitolo 173823 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027, annualità 2025. CUP J61J22002750001. Liquidazione acconto di € 
1.935,00.”; 
 
Preso atto della PEC prot 24366 del 03/07/2025 attraverso cui la Cooperativa Sociale Progetto 
Tenda comunicava il mancato utilizzo del primo acconto, dal momento che l'inserimento in struttura 
del beneficiario non è mai avvenuto; 
 
Visto il provvisorio di incasso n. 26216 del 25/07/2025 con il quale la Cooperativa Sociale Progetto 
Tenda provvedeva alla restituzione della somma non utilizzata di € 1.935,00; 
 
Vista la D.G.R. n. 8-1495/2025/XII dell’11 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventitreesima variazione)”;  
 
Considerata la necessità di: 
 
- accertare l’importo di € 1.935,00 sul capitolo di entrata statale 36353/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 nei confronti della Cooperativa Sociale Progetto Tenda (cod. versante 
343084), corrisposto con provvisorio d’incasso n. 26216 del 25/07/2025 quale restituzione risorse 
non utilizzate per la collocazione abitativa temporanea di una persona in esecuzione penale omissis. 
CUP J61J22002750001; 
 
- prenotare la spesa di € 1.935,00 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, sul 
capitolo di spesa statale 115244/2025. 
 
Dato atto che: 
- l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



 

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 



 

• la D.G.R. n. 8-1495/2025/XII dell'11 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventitreesima 
variazione)".; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l’importo di € 1.935,00 sul capitolo di entrata 36353/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027 nei confronti della Cooperativa Sociale Progetto Tenda (cod. versante 
343084), corrisposto con provvisorio d’incasso n. 26216 del 25/07/2025 quale restituzione risorse 
non utilizzate per la collocazione abitativa temporanea di una persona in esecuzione penale omissis. 
CUP J61J22002750001; 
 
- di prenotare la spesa di € 1.935,00 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2025, 
sul capitolo di spesa statale 115244. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


